Российская Федерация
Новгородская область

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е
Об установке мемориальных досок

Принято Думой Великого Новгорода 26 марта 2024 года

В соответствии с Положением о порядке установки
памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории
Великого Новгорода, утвержденным решением Думы Великого
Новгорода от 26.11.2013 № 51, в целях увековечения памяти
медицинских работников, погибших в период борьбы с коронавирусной
инфекцией COVID-19, и эпидемического и санитарного врача Виктора
Григорьевича Мандельштама Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:
1. Установить на фасаде здания Государственного областного
бюджетного учреждения здравоохранения "Центральная городская
клиническая больница", расположенного по адресу: Великий Новгород,
ул. Яковлева, д. 18, мемориальную доску с надписью следующего
содержания:

"ПАМЯТИ
МЕДИКОВ,

ПОГИБШИХ
В ПАНДЕМИЮ

COVID-19".

2. Установить на фасаде здания управления Роспотребнадзора
по Новгородской области, расположенного по адресу: Великий
Новгород, ул. Германа, д. 14, мемориальную доску с надписью
следующего содержания:

"SALUS POPULI SUMMA LEX EST
(благополучие народа является наивысшей ценностью)

ВИКТОР ГРИГОРЬЕВИЧ МАНДЕЛЬШТАМ
1860 - 1920

эпидемический и санитарный врач,
изобретатель эффективной паровой дезинфекционной камеры

работал в Новгороде с 1891 по 1917 годы".

3. Установить, что работы по изготовлению и установке мемориальных
досок будут произведены за счет внебюджетных источников.
4. Поручить Администрации Великого Новгорода осуществить контроль
за установкой мемориальных досок.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
6. Опубликовать настоящее решение в газете "Новгород".

Председатель Думы Великого
Новгорода

К.С. Сомов

Великий Новгород
26.03.2024
№ 121

ем
0121рд

Приложение №1 к решению
Думы Великого Новгорода от 26.03.2024 № 121

Приложение №2 к решению
Думы Великого Новгорода от 26.03.2024 № 121

Приложение № 3 к решению
Думы Великого Новгорода
от 26.03.2024 № 121

SALUS POPULI SUMMA LEX EST
g /Г  (благополучие народа является шшвысшем ценностью)

В и ктор Григорьев и ч М а нделы птам
4.1 *.«     :: „  !. _ * - ::гг-г--;. . . Р I i i .

1860 -  1920
эпидемический и санитарный врач,

изобретатель эффективной паровой дезинфекционной камеры

работал в Новгороде с 1891 по 1917 годы

Приложение № 4 к решению
Думы Великого Новгорода
от 26.03.2024 № 121